UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra primární pedagogiky

**Možnosti a meze práce s motivací u žáků
se syndromem ADHD a ADD na prvním
stupni ZŠ**

**Possibilities and limits of work with motivation of
pupils with ADHD and ADD syndrome at first
degree of primary school**

**Vedoucí diplomové práce:** PaedDr. Nataša Mazáčová Ph.D.

**Autor diplomové práce:** Michaela Dvořáková

**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

**Forma studia:** prezenční

**Diplomová práce dokončena:** březen, 2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením PaedDr. Nataši Mazáčové Ph.D. V práci jsem použila informační zdroje uvedené v seznamu.

Praha, 10. března 2014

.....

podpis

## **Poděkování**

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí diplomové práce, paní PaedDr. Nataše Mazáčové Ph.D. Za její cenné připomínky, rady a odborné konzultace. Dále bych ráda poděkovala pedagogickému kolektivu ZŠ Na Slovance, Praha 8 za umožnění výzkumu. V neposlední řadě patří mé poděkování speciální pedagožce Mgr. Kláře F. za odborné rady.

## **ABSTRAKT:**

Diplomová práce s názvem Možnosti a meze práce s motivací u žáků se syndromem ADHD a ADD na prvním stupni ZŠ se specializuje na hledání efektivní motivace u zmíněných žáků. V teoretické části diplomové práce budou vymezeny pojmy motivace, syndrom ADHD a ADD, vyučovací metoda, organizační forma, hodnocení, vztah učitele a žáka. Dále bude provedena dílčí analýza jednotlivých pojmů a vztahů mezi nimi. Zpracovaná teoretická východiska budou zohledněna v empirické části. Cílem empirické části bude vyzorovat efektivní způsob motivace žáků se syndromem ADHD a ADD integrovaných v běžné třídě na prvním stupni základní školy. Z výzkumných metod bude použito přímé a zúčastněné pozorování, kazuistika, analýza prací žáků.

**Klíčová slova:** motivace, ADHD, ADD, vyučovací metoda, organizační forma, hodnocení, vztah učitele a žáka

## **ABSTRACT**

The thesis titled Possibilities and limits of work with motivation of pupils with ADHD and ADD syndrome at first degree of primary school specializes in finding effective motivation of these pupils. In the theoretical part of the thesis will be defined notions of motivation, ADHD and ADD, teaching methods, organizational forms, evaluating the relationship between teacher and pupil. It will also be a sub-analysis of individual concepts and relationships between them. Processed theoretical background will be taken into account in the practical part. The practical part will pick out the most effective way of motivating pupils with ADD and ADHD syndrome integrated in the regular classroom at primary school. The research methods will be used direct and participant observation, case study, analysis of pupils' projects.

**Key words:** motivation, ADHD, ADD, teaching methods, organizational forms, assessment, teacher-pupil relationship.

## Obsah

1. Úvod..... 7
2. Teoretická východiska práce ..... 8
2.1 Motivace..... 8
2.1.1 Vnitřní motivace ..... 9
2.1.2 Vnější motivace ..... 11
2.1.3 Rozvíjení motivace žáků ..... 12
2.2 Syndrom ADHD a ADD..... 14
2.2.1 Vymezení specifických poruch chování ..... 14
2.2.2 Příčiny vzniku ADHD a ADD ..... 16
2.2.3 Projevy a diagnostika ADHD a ADD ..... 18
2.2.4 Možnosti vzdělávání žáků s ADHD a ADD ..... 24
2.2.5 Pravidla přístupu k žákům s ADHD a ADD ..... 26
2.2.6 Reedukace ADHD a ADD ..... 28
2.3 Vyučovací metody a jejich klasifikace ..... 31
2.3.1 Metody slovní ..... 32
2.3.2 Metody názorně demonstrační ..... 34
2.3.3 Metody praktických činností..... 34
2.3.4 Hra jako vyučovací metoda..... 35
2.3.5 Dramatizace ..... 36
2.4 Organizační formy vyučování ..... 38
2.4.1 Frontální vyučování ..... 38
2.4.2 Skupinové vyučování..... 39
2.4.3 Kooperativní vyučování..... 39
2.4.4 Individualizované vyučování ..... 40
2.4.5 Otevřené vyučování ..... 41
2.5 Hodnocení ..... 42
2.6 Vztah učitele a žáka..... 45
3. Empirická část..... 50
3.1 Vymezení cíle a formulace hypotézy..... 50
3.2 Charakteristika a popis výběrového souboru ..... 50
3.3 Metody výzkumu..... 52
3.4 Průběh pozorování a dílčí interpretace výsledků ..... 53
3.5 Celkové shrnutí výsledků a ověření hypotézy ..... 83
3.5.1. Výsledky pozorování jednotlivých žáků a návrhy na práci ve výuce..... 83
3.5.2. Shody v projevech pozorovaných žáků..... 88
3.5.3. Návrhy efektivní podpory motivace..... 89
3.5.4. Výsledek cíle a hypotézy ..... 90
4. Závěr ..... 90
5. Použitá literatura ..... 92

# 1. Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem: Možnosti a meze práce s motivací u žáků se syndromem ADHD a ADD na prvním stupni ZŠ. Problematika motivace je pro mě velmi zajímavé téma. Každý jedinec by měl mít svou vnitřní motivaci, která ho posunuje dopředu. Velkou výhodou však spatřuji ve schopnosti motivovat druhé. Domnívám se, že právě tímto umem by měl disponovat každý učitel, který má zájem o efektivní vyučování.

Současný svět je velmi technicky vyspělý, nabízí využití různé moderní technologie. Společnost klade vyšší nároky na všechny jedince a pro některé z nich může být náročné jim vyhovět. Proto spatřuji velký význam v podpoře motivace žáků k učení, aby v pozdějším věku vyhověli náročným požadavkům společnosti a také mohli spokojeně žít svůj osobní život.

Postupným zdokonalováním a uvolňováním atmosféry ve školách se změnil i pohled na žáky, kteří mají některou z překážek v učení nebo chování. Jsou integrováni v běžných třídách základních škol a vyžadují individuální péči pedagoga, či asistenta pedagoga. Učitel se vyskytuje v nelehké pozici, kdy má svou pozornost věnovat všem žákům a též poskytnout individuální péči žákům s překážkou v učení nebo chování. Věřím, že může nastat jistě často moment, kdy si někteří učitelé kladou otázku: „Jak žáky s překážkou v učení nebo chování integrované v běžné třídě základní školy motivovat?“

A tímto problémem se zabývám i já. V říjnu 2012 jsem nastoupila v rámci asistentké praxe na základní školu, kde jsem měla asistovat žákovi s odlišným mateřským jazykem. Již od počátku výuky má pozornost spočinula na dvou chlapcích, kteří chod vyučování značně narušovali. Jednalo se o chlapce se syndromem ADHD. Ve třídě se vyskytovali další dva žáci se syndromem ADD a několik žáků s vývojovými poruchami učení. Tehdy jsem se začala zajímat o to, jakým způsobem může učitel podporovat motivaci žáků k učení, i přesto že složení třídy je takto náročné.

Cílem práce je ukázat, že učitel může svým přístupem k žákům, vhodným výběrem vyučovacích metod, organizačních forem a způsobem hodnocení ovlivnit motivaci k učení u žáků se syndromem ADHD a ADD integrovaných v běžné třídě ZŠ.

Moje snahy směřují k tomu, aby diplomová práce byla přínosem v problematice motivování a zdrojem informací pro veřejnost zabývající se stejným tématem.

## 2. Teoretická východiska práce

### 2.1 Motivace

Teoretickou část zahájím vymezením pojmu motivace podle autorky Meškové: *„Motivace je soubor pohnutek, které jedince (žáka) aktivizují k nějakému chování, jednání. Je to psychologický proces, který dává lidskému chování účel a směr. Je to hnací síla, která žene k uspokojení nenaplněných potřeb a vede k dosažení osobních i organizačních cílů.“* (Mešková M., 2012, s. 93)

Kolektiv autorů Průcha, Walterová a Mareš se zabývají přímo pojmem motivace žáků při výuce a definují ho takto: *„Výsledek procesu motivování, na němž se podílí jednak žák sám, jednak učitel, rodiče, spolužáci. Učitel může ovlivňovat motivaci svých žáků mnoha způsoby. Patří k nim: 1. Vytváření adekvátního obrazu o žácích; 2. Učitelovo očekávání vůči žákům (Pigmalion-efekt, Golem-efekt); 3. Probouzení poznávacích potřeb žáků (problémové úlohy); 4. Probouzení sociálních potřeb žáků

[…]

vhodnost sedět se spolužákem ne ne ano ano
tvořivý kroužek (VV, keramika) ne ne ano ano
sportovní kroužek ano ano ne ne
organizuje ostatní žáky ano ano ne ne
snadno manipulativní a bez názoru ne ne ano ano
problémy ve čtení ano ano ano ano
neschopnost vyslechnout druhé ano ano ne ne
obcházení pravidel ano ano ne ne
vhodnost individuálního přístupu ano ano ano ano

### **3.5.3. Návrhy efektivní podpory motivace**

Na základě prostudování odborné literatury, konzultace se speciální pedagožkou a především vlastního pozorování si dovolím navrhnout doporučení, jak pracovat se žáky se syndromem ADHD a ADD.

#### **A) žáci se syndromem ADHD**

- zajistit klidné a bezpečné klima třídy
- dohodnout se s nimi na pravidlech a vyžadovat jejich plnění
- sebemenší úspěch ocenit
- posadit je samostatně nebo s asistentem pedagoga
- přistupovat k nim individuálně a vlídně
- často jim věnovat pozornost a reagovat na ně
- zaměstnávat je (např. rozdávání pomůcek)
- umožnit jim uspokojit základní potřeby (zejména tělesné, fyziologické, lásky)
- častěji měnit vyučovací metody a organizační formy
- podporovat spolupráci s rodinou

#### **B) žáci se syndromem ADD**

- zajistit klidné a bezpečné klima třídy
- dohodnout se s nimi na pravidlech a vyžadovat jejich plnění
- sebemenší úspěch ocenit
- posadit je se spolehlivým spolužákem/čkou nebo asistentem pedagoga
- přistupovat k nim individuálně a vlídně
- umožnit jim uspokojit základní lidské potřeby (fyziologické, bezpečí, lásky)
- ujistovat se, že vnímají a chápou zadání činnosti
- průběžně je zapojovat do výuky (např. otázkami)
- umožnit jim zažít úspěch (vývoj sebedůvěry)
- častěji měnit vyučovací metody a organizační formy
- podporovat spolupráci s rodinou

### **3.5.4. Výsledek cíle a hypotézy**

Domnívám se, že se díky plánovitému pozorování podařilo splnit cíl diplomové práce a to, vypořádat efektivní způsob podpory motivace žáků se syndromem ADHD a ADD integrovaných v běžné třídě na prvním stupni základní školy. Došlo též k naplnění dílčích cílů, kdy byla navázána spolupráce se speciálním pedagogem a pedagogicko-psychologickou poradnou. Po celou dobu pozorování jsem sledovala možnosti, které základní škola žákům se syndromem ADHD a ADD nabízela.

Z empirické části diplomové práce je zřejmé, že byla potvrzena hypotéza: Vztah učitele a žáka, výběr vhodných vyučovacích metod, organizačních forem a způsobu hodnocení učitelem má značný vliv na motivaci žáků se syndromem ADHD a ADD integrovaných v běžné třídě prvního stupně základní školy. Na základě praktického pozorování je nutné hypotézu ještě doplnit tím, že motivaci žáků s výše uvedenými syndromy ovlivňuje mimo zmíněné i míra uspokojení základních lidských potřeb a spolupráce s rodinou.

## **4. Závěr**

Záměrem diplomové práce bylo analyzovat možnosti a meze podpory motivace žáků se syndromem ADHD a ADD integrovaných v běžné třídě prvního stupně základní školy a na základě toho navrhnout efektivní způsoby této motivace. Neméně důležité bylo poukázat na to, jak vysoké nároky jsou kladeny na osobnost pedagoga ve třídě se žáky, kteří mají specifickou poruchu chování, pokud mu není do třídy přidělen asistent pedagoga. Během psaní diplomové práce jsem se snažila získat co nejvíce rad a inspirací nejen do své budoucí praxe, ale i pro ostatní pedagogy, kteří se potýkají s problémem motivace žáků s výše uvedenými syndromy. Vzhledem k tomu, že společnost klade na jedince čím dál vyšší nároky, považuji za důležité a nezbytné věnovat problematice motivace žáků zvýšenou pozornost, aby bylo i těmto žákům umožněno v celkovém životě uspět.

V teoretické části jsem věnovala pozornost vysvětlení pojmů, které souvisí s tématem motivace. Dále jsem se snažila zmínit fakta, která jsou spojována se syndromem ADHD a ADD. V neposlední řadě jsem uvedla stěžejní informace

o vyučovacích metodách, organizačních formách, hodnocení žáků a vztahu mezi učitelem a žáky. Všechna tato teoretická východiska byla zohledněna v empirické části, ve které bylo hlavním cílem vypořádat efektivní způsoby podpory motivace u žáků se syndromem ADHD a ADD.

Díky plánovitému pozorování a spolupráce se speciálním pedagogem, pedagogicko-psychologickou poradnou a vyučující v pozorované třídě se podařilo dojít k důležitým závěrům. Skutečně znatelně záleží na tom, kterou vyučovací metodu, organizační formu a způsob hodnocení učitel zvolí. Jeho výběr může vést buď k efektivní práci se žáky, nebo k pasivitě a mnohdy až rezignaci žáků ke školním aktivitám. Též má velký vliv na motivaci žáků i vztah učitele a žáka. Do jaké míry dokáže učitel žáky motivovat, záleží na jeho stylu vedení a volbě komunikace se žáky. Dále je důležité zmínit, že další vliv na motivaci žáků má míra uspokojení základních lidských potřeb a spolupráce školy s rodinou. Jedná se o faktory, které může učitel do jisté míry ovlivnit a podporovat je.

Pokud bude učitel brát v potaz všechny zmíněné okolnosti podporující motivaci žáků k učení, zajistí tak příjemné klima třídy jak žákům, o niž pojednává tato diplomová práce, tak všem ostatním žákům i sobě samému.

Součástí diplomové práce jsou přílohy, ve kterých lze najít materiály doplňující obsah teoretické a výzkumné části.
