POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Michaela Dvořáková

Termín SZZ:

Název DP: Možnosti a meze práce s motivací u žáků se syndromem ADHD a ADD na prvním stupni ZŠ

Datum posudku: 9. 5. 2014

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: Mgr. Petra Horská

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- ---------- --- ---

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Cílem své diplomové práce se snaží autorka poukázat na významné a aktuální téma motivace žáků se syndromem ADHD a ADD na prvním stupni ZŠ.

V teoretické části jsou na základě práce s literaturou vymezeny pojmy motivace, syndrom ADHD a ADD. Dále jsou blíže popsány vybrané didaktické kategorie – vyučovací metody, organizační formy vyučování; hodnocení, vztah učitele a žáka. Teoretická část je sumarizací dostupných informací opřených o dostupnou odbornou literaturu. V empirické části se autorka prostřednictvím analýzy pozorování a kazuistik čtyř vybraných žáků první třídy ZŠ snaží vypořádat efektivní způsoby motivace. Svá zjištění na závěr přehledně shrnuje. Výzkum autorce poskytl dílčí vhled do pedagogické praxe s těmito žáky.

Přínos práce lze mimo jiné spatřovat v možnosti sledovat vývoj učebních strategií a vztahu mezi učitelkou a vybranými žáky v čase. Velkým přínosem je také navázání spolupráce se speciálním pedagogem.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Interpretace výsledků vztažené ke konkrétním žákům bohužel nejsou doloženy zdrojovými daty získanými z pozorování (například formou vyplněného pozorovacího archu, který by byl vložen do přílohy diplomové práce). Současně z práce jasně nevyplývá, jakým způsobem byla získaná data analyzována a interpretována.

Dále by v práci mělo být více zdůrazněno, že výzkumným vzorkem jsou pouze žáci 1. třídy ZŠ. Ve vymezení cíle výzkumu se hovoří o žácích 1. stupně ZŠ, což může být vzhledem k výsledkům a závěru práce matoucí.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- 1) Pokuste se konkretizovat na příkladu své vlastní budoucí pedagogické praxe návrhy efektivní podpory motivace žáků se syndromem ADD, které v závěru empirické části své diplomové práce deklaruje v obecné rovině (s. 89).
- 2) Objasněte, proč je podle vás přínosné pro žáky s ADHD a ADD realizovat hry zaměřené na rozvoj sociálních kompetencí (s. 36). Pokuste poukázat na konkrétním příkladu.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- -------------------- ------- ------------

Podpis:

Petra Horská